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KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình 
hành động của Đảng ủy, Kế hoạch của UBND xã Hải Xuân về “Đột phá 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia” tại Trường THCS Hải Cường

I. MỞ ĐẦU – CĂN CỨ
Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.
Chương trình hành động của Đảng ủy xã Hải Xuân, Kế hoạch số 07/KH-

UBND ngày 10/8/2025 của UBND xã Hải Xuân thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW.

Tình hình thực tiễn công tác ứng dụng CNTT, chuyển đổi số tại Trường 
THCS Hải Cường những năm qua.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHUYỂN ĐỔI SỐ NHỮNG NĂM QUA
Trong những năm gần đây, Trường THCS Hải Cường đã đạt được nhiều 

kết quả nổi bật, được đánh giá là đơn vị đi đầu trong công tác CNTT và chuyển 
đổi số của huyện Hải Hậu (cũ), cụ thể:

Ứng dụng hiệu quả các phần mềm trong quản lý, giảng dạy, học tập và 
trao đổi công việc.

Thực hiện chữ ký số, học bạ số, hồ sơ CCVC điện tử, cơ sở dữ liệu ngành 
giáo dục; đảm bảo tính đồng bộ, chính xác, minh bạch.

Xây dựng và khai thác hiệu quả học liệu số, thư viện điện tử, hỗ trợ đổi mới
phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá.

Từng bước hình thành mô hình nhà trường số, góp phần nâng cao chất
lượng giáo dục toàn diện.

III. MỤC TIÊU
1. Đến năm 2030
Trường THCS Hải Cường trở thành mô hình tốt về chuyển đổi số trong 

giáo dục THCS của xã Hải Xuân và tỉnh Ninh Bình.
100% hoạt động quản lý, điều hành nhà trường được thực hiện trên nền tảng số.
100% giáo viên được bồi dưỡng kỹ năng số, thành thạo trong khai thác học 

liệu số và ứng dụng CNTT trong dạy học.



100% học sinh có tài khoản học tập số, được trang bị kỹ năng số cơ bản; ít 
nhất 50% học sinh tham gia CLB STEM hoặc hoạt động sáng tạo số.

2. Đến năm 2045
Hoàn thiện mô hình trường học thông minh, quản trị số toàn diện.
Học sinh có năng lực số tương đương chuẩn khu vực, sẵn sàng tham gia 

công dân số.
IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Nâng cao nhận thức, năng lực số
Quán triệt sâu sắc Nghị quyết 57-NQ/TW.
Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng CNTT và an toàn số cho giáo viên, 

nhân viên.
Tuyên truyền nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho phụ huynh và học sinh.
2. Phát triển hạ tầng số, cơ sở vật chất
Đầu tư, nâng cấp hệ thống máy tính, mạng Internet, thiết bị trình chiếu, TV 

thông minh.
Phát triển thư viện số, hệ thống học liệu điện tử dùng chung. 
Triển khai Wi-Fi toàn trường, đảm bảo kết nối ổn định, an toàn.
3. Ứng dụng CNTT trong quản lý, dạy học
Sử dụng sổ điểm điện tử, học bạ điện tử, phần mềm quản lý hồ sơ CCVC, 

cơ sở dữ liệu ngành.
Tăng cường dạy học trực tuyến, kết hợp trực tuyến – trực tiếp (blended 

learning).
Khuyến khích giáo viên ứng dụng phần mềm mô phỏng, AI hỗ trợ giảng dạy.
4. Phát triển nhân lực và học sinh số
Đưa nội dung giáo dục STEM, lập trình, robot, trí tuệ nhân tạo vào hoạt

động ngoại khóa, CLB.
Tổ chức các cuộc thi khoa học kỹ thuật, ý tưởng sáng tạo, tin học trẻ.
Hợp tác với doanh nghiệp, cơ sở đào tạo để tổ chức trải nghiệm nghề nghiệp số.
5. Đảm bảo an toàn, an ninh mạng
Ban hành quy tắc ứng xử văn minh, an toàn trên không gian mạng. 
Triển khai các giải pháp bảo mật hệ thống thông tin, dữ liệu nhà trường.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Ban Giám hiệu: Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, đưa công tác chuyển 

đổi số thành nhiệm vụ trọng tâm hằng năm.
Thành lập Tổ Chuyển đổi số của nhà trường do Hiệu trưởng làm Tổ trưởng, 

phân công nhiệm vụ rõ ràng.
Các tổ chuyên môn: Xây dựng kế hoạch cụ thể gắn với nhiệm vụ giảng 

dạy và kiểm tra đánh giá.



Đoàn – Đội: Phát động phong trào thi đua, xây dựng môi trường số an toàn, 
sáng tạo.

Chế độ báo cáo: Định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả với Đảng ủy, 
UBND xã Hải Xuân, Phòng Văn hóa – Xã hội, Sở GD&ĐT Ninh Bình.

Trường THCS Hải Cường quyết tâm phát huy những ưu điểm, khắc phục 
nhược điểm trong chuyển đổi số, triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 57-
NQ/TW và Chương trình hành động của Đảng ủy, UBND xã Hải Xuân, góp 
phần đưa công tác chuyển đổi số trong giáo dục ngày càng phát triển bền vững.

Nơi nhận:
Ban TV Đảng ủy 
UBND xã
Phòng VHXH
Chi ủy, Chi bộ

HIỆU TRƯỞNG
(ký, ghi rõ họ tên)

Ninh Xuân Thủy
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